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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена непрерывным ростом

экстремальности во всех сферах жизни и существенным изменением содержа-

ния и условий труда у представителей многих профессий, в том числе и педаго-

гической. Глобальные процессы интеграции в образовательных системах, акти-

визация междунаучных связей педагогики, возникшая потребность в непрерыв-

ном образовании, его стандартизация, изменения образовательных запросов

общества и государства отражаются на процессе реформирования образова-

тельной системы России. Происходящие изменения повышают социально-

психологическую, экономическую, информационную напряженность профес-

сии, предъявляя высокие требования к стрессоустойчивости педагогов как спо-

собности личности оптимально взаимодействовать со средой, поддерживать

внутреннее равновесие и обеспечивать успешное выполнение деятельности че-

рез противодействие стрессовому воздействию, активное преобразование

стрессовой ситуации или приспособление к ней.

Психологические исследования (А. А. Баранов, С. Ю. Визитова

Н. В. Кузьмина, Н. В. Лазарева, А. А. Реан, Л. В. Смолова, С. В. Субботин,

С. М. Шингаев и др.) касаются изучения характеристик, качеств, установок

стрессоустойчивой личности и способов снижения стрессового напряжения.

Существуют также психологические и педагогические исследования, в которых

изучается развитие умений, навыков, способов в области управления стрессом

и ресурсами стрессоустойчивости педагогических и руководящих работников

общеобразовательных учреждений (О. И. Бабич, Дж. Гринберг,

А. Г. Каменюкин, Д. В. Ковпак, И. Ю. Митева, Е. А. Тарасов и др.).

Педагогические исследования, например, Л. М. Аболина, Н. А. Аминова,

С. Ю. Визитовой, В. И. Журавлева, Л. М. Митиной и других, направлены на

изучение проблем стрессогенного воздействия в профессии педагога. Доста-

точное внимание в проведенных исследованиях уделяется изучению послед-

ствий стресса и стрессогенности педагогической деятельности учителей

(А. А. Реан, Г. В. Митин, Л. М. Митина, О. И. Мезенцева, Е. В. Кузнецова,

Е. А. Багнетова, Е. Р. Шарифуллина, М. А. Беребин, Л. И. Вассерман), но ощу-

щается острая нехватка исследований стрессогенного воздействия на педагогов

в дошкольных образовательных организациях (далее – ДОО).

Об этом свидетельствуют результаты опроса руководителей и специали-

стов ДОО, проведенных Федеральным институтом развития образования РАН-

ХиГС в рамках анализа реализации федерального государственного образова-

тельного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО). «Среди дис-

циплин (модулей), которые педагоги хотели бы добавить в процессе повыше-

ния квалификации или профессиональной подготовки, были выработка стрес-

соустойчивости у педагогов и основы профессионального выгорания»

(О. Р. Радионова, М. Л. Шехтер, А. С. Алексеева, 2019, с. 10). Авторы приводят

данные, по которым лишь 13 % респондентов из числа специалистов ДОО

имеют достаточную устойчивость к профессиональному стрессу, демонстри-

руют «принятие ценностей других» и «гибкость поведения», отсутствие кото-
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рых провоцирует стресс (там же, с. 15). Проведенный анализ исследований поз-

воляет сделать вывод о том, что в качестве ресурсов преодоления профессио-

нального стресса ученые рассматривают личностные качества, характеристики,

способности педагогов, как субъектов жизнедеятельности, отмечают, что пре-

одоление стресса происходит за счет способов, умений и навыков, имеющих не

узкопрофессиональное, а более универсальное применение в области взаимо-

действия с другими и деятельности вообще. Таким образом, фокус в формиро-

вании профессиональной стрессоустойчивости смещается в сторону развития

универсальных компетенций специалиста.

Результаты изучения педагогических и психологических исследований

свидетельствуют о потребности в систематизации представлений о структуре

стрессоустойчивости педагогов (А. А. Баранов, Г. Ф. Заремба, Н. В. Лазарева,

Ф. З. Меерсон, Л. В. Смолова), анализе ее особенностей и компонентов

(В. Я. Апчел, Е. Ю. Лизунова, Л. М. Митина, Г. Б. Монина, Н. В. Раннала,

С. К. Нартова-Бочавер и др.), в разработке единой классификации стрессоген-

ных факторов в педагогической деятельности (Дж. Гринберг, M. Brown,

S. Ralph, I. Brember, A. Ullrich и др.) и причин, порождающих стресс

(С. Ю. Визитова, Л. В. Карапетян Т. И. Рогинская, E. Tsai, L. Fung, L. Chow и

др.). Это актуализирует проблему выявления универсальных компетенций, не-

обходимых для выхода педагога из стрессовой ситуации и проведения педаго-

гических исследований, направленных на разработку технологий формирова-

ния способности педагогов противостоять профессиональному стрессу.

Особую актуальность приобретает разработка педагогических технологий

формирования стрессоустойчивости для педагогов дошкольного образования,

которые являются частью развивающей среды и поведенческой моделью для

воспитанников. Важность их позиции подчеркивается изменением статуса до-

школьного этапа, как уровня образования, и его стандартизацией. Введение и

реализация ФГОС ДО и профессионального стандарта «Педагог (педагогиче-

ская деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования) (воспитатель, учитель)» существенно повышают

требования к современному специалисту по работе с детьми в возрасте до 7 лет.

Вместе с тем, сокращение численности воспитателей ДОО за годы реформ,

снижение их социального статуса и качества жизни привело к тому, что пре-

стиж данной профессии существенно упал. Эти условия провоцируют кадро-

вый дефицит, поэтому администрация ДОО вынуждена идти на снижение тре-

бований к профессиональной подготовке воспитателей. Проблема необеспе-

ченности дошкольного образования человеческими ресурсами рассматривается

на государственном уровне. Так в региональной программе «Развитие образо-

вания в Иркутской области» на 2019-2024 годы» заложены средства на совер-

шенствование кадрового потенциала, внедрение новой модели повышения ква-

лификации в русле непрерывности и адресного подхода. В настоящий момент

методические службы ДОО нуждаются в результативных технологиях повыше-

ния стрессоустойчивости воспитателей за счет развития их компетентности с

учетом стрессогенных факторов.
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Степень разработанности темы исследования. Анализируя педагогиче-

ские и психологические исследования, можно выделить несколько основных

направлений, касающихся условий процесса формирования стрессоустойчиво-

сти. Первое многочисленное направление исследований проблемы стресса, не

отвечающих требованиям технологичности, посвящено обоснованию и апроба-

ции разработанных программ повышения стрессоустойчивости в психолого-

педагогических условиях на отдельных выборках испытуемых (О. И. Бабич,

Дж. Гринберг, А. Г. Каменюкин, Д. В. Ковпак, И. Ю. Митева, Е. А. Тарасов и

др.). Второе направление включает частные технологии преодоления стрессо-

вых состояний, такие как тренинги, технологии организации труда, способы

управления стрессом, саморегуляции состояния (А. В. Экерман,

Е. В. Кузнецова, В. Г. Петровская, Л. В. Карапетян, П. А. Дербин и др.). Третье

направление представлено исследованиями, где технология повышения стрес-

соустойчивости разработана как система (С. Ю. Визитова, И. И. Нагинер,

Ли Канг Хи), в которой выстроены шаги, предполагается вариативность, под-

крепленная содержательным и процессуальным конструктами, алгоритмами.

Но повышение устойчивости к стрессу в представленных исследованиях обес-

печивается не овладением компетенциями, а саморегуляцией состояния, созда-

нием психологически безопасного пространства организаций, активизацией

психологических ресурсов и развитием определенных эмоциональных, пове-

денческих и когнитивных структурных компонентов личности.

Вышесказанное актуализирует разработку педагогических технологий

формирования стрессоустойчивости через повышение уровня компетентности

педагогов в профессиональной деятельности и поиск новых форм работы в

условиях дошкольной образовательной организации, в том числе и в условиях

низкой обеспеченности человеческими ресурсами.

Актуальность рассматриваемой проблемы обусловливается в настоящее

время рядом противоречий:

- между возрастающими требованиями к профессионализму, увеличива-

ющейся стрессогенностью труда педагогов дошкольного образования и недо-

статочным вниманием к совершенствованию их стрессоустойчивости в до-

школьных образовательных организациях;

- между необходимостью развития универсальных компетенций педаго-

гов для преодоления профессионального стресса и не разработанностью педа-

гогических технологий к их использованию для формирования стрессоустойчи-

вости;

- между острой потребностью педагогов в повышении своей стрессо-

устойчивости без отрыва от работы в условиях конкретной дошкольной образо-

вательной организации, и отсутствием у методических служб ДОО современ-

ных научно-обоснованных технологий для решения этой проблемы;

Необходимость решения указанных противоречий актуализировала про-

блему исследования: каким образом развитие универсальных компетенций пе-

дагогов дошкольных образовательных организаций будет способствовать фор-

мированию стрессоустойчивости.
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Актуальность проблемы и ее недостаточная разработанность определили

выбор темы исследования: «Формирование стрессоустойчивости педагогов до-

школьного образования на основе развития их универсальных компетенций».

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и экспери-

ментально проверить педагогическую технологию формирования стрессо-

устойчивости педагогов дошкольного образования на основе развития их уни-

версальных компетенций

Объект исследования – процесс формирования стрессоустойчивости пе-

дагогов дошкольного образования в условиях ДОО.

Предмет исследования – разработка педагогической технологии форми-

рования стрессоустойчивости педагогов ДОО на основе развития их универ-

сальных компетенций.

Гипотезу исследования составили следующие предположения.

Формирование стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования

будет более результативным, если:

- выявлена сущность, структура и особенности стрессоустойчивости пе-

дагогов дошкольного образования и обоснована взаимосвязь ее компонентов с

компетентностью педагогов;

- определены универсальные компетенции педагогов дошкольного обра-

зования, способствующие преодолению стрессогенных факторов в их педаго-

гической деятельности;

- разработана и экспериментально проверена педагогическая технология

формирования стрессоустойчивости педагогов дошкольных образовательных

организаций на основе развития их универсальных компетенций.

Задачи исследования:

1) на основе анализа научных исследований выявить структуру и осо-

бенности стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования, обосно-

вать взаимосвязь ее компонентов с компетентностью;

2) определить универсальные компетенции педагогов дошкольного

образования и уровни их освоения, способствующие преодолению специфиче-

ских для профессиональной деятельности в дошкольном образовании стрессо-

генных факторов;

3) разработать и обосновать структуру, содержание и шаги реализации

педагогической технологии формирования стрессоустойчивости педагогов до-

школьного образования на основе развития их компетентности;

4) экспериментально проверить результативность технологии форми-

рования стрессоустойчивости педагогов в дошкольной образовательной орга-

низации.

Методологической основой исследования выступили:

- системный подход, позволяющий рассматривать стрессоустойчивость и

компетентность педагогов как систему взаимосвязанных компонентов

(Л.М. Аболин, Б.Г.Ананьев, В.А. Ганзен, Б. Ф. Ломов и другие);

- деятельностный подход, предполагающий профессиональную деятель-

ность как основу формирования стрессоустойчивости (А. Н. Леонтьев,

В.Д. Шадриков и другие);
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- компетентностный подход, определяющий универсальные компетенции

как основу для успешного решения задач жизнедеятельности индивида

(И.А. Зимняя, О.Г Красношлыкова, А.В. Хуторской);

- контекстный подход, обуславливающий формирование компетентности

в условиях решения профессионально-значимых задач (А.А. Вербицкий);

- личностно-ориентированный подход, детерминирующий вариативность

технологии формирования стрессоустойчивости на основе учета личностных

особенностей педагогов (К. А. Абульханова-Славская, Е. В. Бондаревская,

Б. С. Гершунский, А. К. Маркова, В. В. Сериков, В. А. Сластенин,

А. В. Хуторской, И. С. Якиманская и другие).

Теоретическую основу исследования составили:

- идеи структурирования содержания педагогической компетентности

(В. А. Болотов, И. А. Зимняя, О. Г. Красношлыкова, А. В. Хуторской и др.);

- концепция профессионального развития педагога Л. М. Митиной;

- педагогические концепции технологизации образовательных процессов

(А. В. Беспалько, А. А. Вербицкий, В. В. Гузеев, С. И. Змеев, М. В. Кларин,

Л. М. Митина, М. Ю. Олешков, Г. К. Селевко, В. А. Сластенин и др.);

- психологические подходы к изучению стрессоустойчивости личности с

точки зрения психофизиологии (П. К. Анохин, В. Я. Апчел, Л. А. Китаев-Смык,

Ф. З. Меерсон, Л. А. Орбели, И. П. Павлов, Г. Селье, В. Н. Цыган и др.), про-

фессиональной деятельности (В.А. Абабков, А.А. Баранов, С.Б.Величковская,

Л. В. Карапетян, Н. В. Лазарева, Е. Ю. Лизунова, К. К. Платонов,

В. М. Писаренко, А. А. Реан, Я. Рейковский, О. А. Сиротин, С. М. Шингаев и

др.), влияния на поведение (Э. Торндайк, Б. Скиннер, С. К. Нартова-Бочавер и

др.), изучения структуры стрессоустойчивости (Б. Х. Варданян, В. П. Кузьмин,

В. С. Субботин).

Методы исследования: для подтверждения выдвинутой гипотезы и ре-

шения поставленных задач были использованы методы теоретического анализа,

логико-семантического анализа, системного и структурного анализа; эмпириче-

ские методы, включающие тестирование, опрос, анкетирование, а также экспе-

риментальные методы: констатирующий, формирующий и контрольный экспе-

рименты. Количественный анализ результатов исследования осуществлен с ис-

пользованием ранжирования средних значений, коэффициента Стьюдента, кор-

реляционного и факторного анализов.

Экспериментальная база исследования: 30 дошкольных образователь-

ных организаций г. Иркутска. В эксперименте участвовало 630 педагогов в воз-

растных границах от 20 до 66 лет.

Научная новизна исследования определяется тем, что

- дифференцированы понятия для обозначения усилий личности в проти-

востоянии стрессовому воздействию;

- уточнено определение стрессоустойчивости педагогов дошкольного об-

разования;


[…]


значимости педагогической профессии; на формирование компетенций бес-

конфликтного и продуктивного взаимодействия с родителями и коллегами; на

овладение способами здоровьесбережения, технологиями осознания эмоцио-

нальных состояний; на создание и отработку алгоритмов поведения в экстрен-

ных ситуациях; на формирование компетенций рационального использования

времени, планирования, рациональной организации профессиональной дея-

тельности, разработку жизненных целей и выстраивание стратегий их достиже-

ния.

Каждое мероприятие включало четыре основных стадии: подготовки,

осознания, переоценки и действия. Для подготовки мы использовали методы,

актуализирующие потребность педагогов в формировании

стрессоустойчивости, направленные на изменение пассивных и негативных

установок педагогов по отношению к своему здоровьесбережению и

формирование положительной аффективности и активного, конструктивного

отношения к стрессогенной ситуации. Мотивация к преодолению проблем

педагогической деятельности повышалась в ходе изучения нормативных

документов, требований администрации, данных диагностики, статистических

данных и научных исследований проблемы. Педагогам важно было ответить на

вопросы: «почему я должен это делать?», «зачем мне это нужно?», «чему

именно я хочу научиться и получить в результате?». В ходе обсуждения

происходила психологическая подготовка к взаимодействию и работе по

проблеме, актуализация потребности в развитии универсальных компетенции и

нахождение личностных смыслов, а также актуализация субъектного опыта

аудитории (опорных знаний и способов действий, целостных отношений).

На стадии осознания создавались содержательные и организационные

условия для усвоения материала, методов решения проблем, осуществлялось

управление воссозданием и разрешением проблемных ситуаций, формирование

ценностно-смысловых установок. Педагоги сами выделяли проблему и
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необходимость ее решения, зачастую с опорой на нормативные документы,

осуществляли выбор наиболее эффективных способов решения проблемной

ситуации в зависимости от конкретных условий, обосновывали и излагали свои

решения.

На стадии переоценки использовались методы, направленные на

отработку профессиональных действий, техник преодоления стресса и

предотвращения стрессовых ситуаций, целью которых было создание опыта их

использования. Основными методами являлись игры, тренировки и упражнения

в решении личностно значимых профессиональных задач. Эта стадия

предполагала создание образовательного продукта, поэтому организовывалась

работа в парах или в группах с распределением функций и ответственности за

конечный результат. Педагоги создавали образовательный продукт в виде

методического инструментария (памяток, алгоритмов, рекомендаций и т.п.) или

ценностных установок, самостоятельно представляли и оценивали его.

Педагоги учились выбирать оптимальную тактику взаимодействия,

обеспечивающую предотвращение конфликта и снятие агрессии. На каждом

практическом занятии проводился тренинг способов снятия психофизического

напряжения.

На стадии действия новые знания включались в систему деятельности

педагогов через обсуждение возможностей применения освоенных способов и

методов действий, разработанных продуктов, осознании того, кто еще нуждаетя

в этом знании или продукте. Для этого на занятиях широко использовались

задания когнитивного типа, такие как формулирование определений, создание

классификации экстренных ситуаций, алгоритмов действия, формул

эффективного использования времени, формул стрессоустойчивости.

Приведенные задания вводились и как вспомогательные, и как

самостоятельные, они преимущественно использовались на занятиях

информационного плана. Для активации участников на занятии использовался

прием мозгового штурма, который, например, позволил составить перечень

нетрадиционных методов стимуирования труда, легко водимых в

корпоративную культуру организации. Использовались методы анализа,

оценки, позволяющие осознавать свое участие в процессе формирования

стрессоустойчивости, изменять представление о себе в ходе занятий, оценивать

стратегии своего поведения с точки зрения эффективности и результативности.

В конце занятия подводились его итоги и осуществлялась обратная связь: какой

образовательный продукт получен, какие навыки, компетенции, качества

сформированы (развиты), удовлетворена ли потребность, достигнута ли цель,

каково качество результата. Анализировались оставшиеся трудности,

намечались перспективы дальнейшей работы.

В ходе реализации технологии осуществлялось сопровождение специали-

стов-модераторов дошкольных образовательных организаций. Методические

семинары были посвящены знакомству с типовыми формами и приемами рабо-

ты, содержанием, достаточным для решения всего спектра возможных проблем

педагогов конкретной организации, изучению условий свободной компоновки
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форм, методов и содержания в зависимости от специфики конкретного учре-

ждения для персонификации процесса.

На каждом методическом семинаре присутствующие специалисты-

модераторы имели возможность практического проживания тренингового или

семинарского занятия для педагогов, обсуждали возможную вариативную ком-

поновку заданий, планирование двух или трех занятий меньшей продолжитель-

ности в зависимости от возможностей ДОО и загруженности специалистов. Де-

лились опытом проведения занятий для педагогов, динамикой в развитии ком-

петенции, полученными образовательными продуктами, получали необходи-

мую методическую и, что немаловажно, моральную поддержку со стороны

коллег. По итогам каждого из 12 проведенных методических семинаров специ-

алисты получали пакет необходимых для проведения работы материалов: кон-

спекты занятий, дополнительные материалы наглядного характера, аудио и ви-

деоматериалы, мультимедиа презентации, диагностические материалы, карто-

теки упражнений.

Результативность технологии формирования стрессоустойчивости на

рефлексивно-оценочном шаге выявлена на основе данных ретестового

исследования педагогов. В экспериментальной группе изменения в уровнях

стрессоустойчивости имели заметную положительную тенденцию, совокупная

динамика в улучшении уровня стрессоустойчивости произошла у 36,7%

педагогов. Оценка достоверности изменений с помощью критерия Стьюдента

показала, что изменения носят не случайный характер. Показатель t = 2,3 выше

критического показателя t =1,97, n=203 и 95% вероятности. Изменения,

произошедшие в восприятии стрессогенных факторов, улучшились и носят

статистически доказанные изменения, поскольку показатель t=5,1 выше

критического значения t=1,97 для n=203 и 95% вероятности. В целом по группе,

педагоги стали считать значимыми на два фактора меньше.

Наибольшая динамика (на 2,5 пункта) проявилась в развитии компетен-

ций здоровьесбережения. На развитие компетенции гражданственности в ком-

плексе занятий уделялось особенное внимание, и это дало свои положительные

результаты – показатель снизился на 1,9 пункта по сравнению с диагностиче-

ским шагом. На занятиях рассматривались критерии оптимальной педагогиче-

ской деятельности, педагоги внимательно и ответственно проявляли себя в по-

становке целей и задач, проектировали и планировали, а потом и реализовыва-

ли алгоритмы деятельности, позволяющие достигать хороших результатов, от-

ветственно и осознанно выполнять профессиональные действия. В развитии

компетенций деятельности, познавательной деятельности и компетенции само-

совершенствования и саморазвития произошли одинаковые изменения: показа-

тель снизился на 1,7 пункта. Причинами положительных изменений, на наш

взгляд, стало применение дискурсивных методов и заданий когнитивного типа

на стадиях осознания, переоценки и практических методов, заданий креативно-

го и оргдеятельностного типа на стадии действия.

Оценка сформированности уровней реализации универсальных компе-

тенций в ходе ретестового обследования показала, что самая заметная динамика

в показателях произошла на уровне саморегуляции в 2,4 пункта, затем на

24

уровне опыта и знаний (1,4 пункта).

Количественно-качественная обработка результатов диагностического и

рефлексивно-оценочного шагов реализации технологии подтвердила верифи-

цируемость гипотезы в части того, что формирование стрессоустойчивости пе-

дагогов дошкольного образования будет результативным, если выявлена сущ-

ность, структура и особенности стрессоустойчивости педагогов дошкольного

образования и обоснована взаимосвязь ее компонентов с компетентностью пе-

дагогов; определены универсальные компетенции педагогов дошкольного об-

разования, способствующие преодолению стрессогенных факторов в их педаго-

гической деятельности; реализована педагогическая технология формирования

стрессоустойчивости педагогов дошкольных образовательных организаций на

основе развития их универсальных компетенций, предполагающая вариатив-

ность, основанную на особенностях мотивации педагогов и способности к са-

мопомощи, обусловленную уровнем их стрессоустойчивости; предполагающая

последовательную реализацию стадий подготовки, осознания, переоценки и

действий, учитывающая в содержании значимые стрессоры профессиональной

деятельности в дошкольном образовании и направленная на освоение универ-

сальных компетенций на уровне знаний, опыта и саморегуляции в их примене-

нии.

Проведенное исследование расширило представления о стрессоустойчи-

вости педагогов дошкольного образования, о значимых в их профессиональной

деятельности стрессфакторах и универсальных компетенциях, позволяющих им

противостоять. В ходе исследования установлена и доказана взаимосвязь ком-

понентов стрессоустойчивости с универсальными компетенциями и стрессо-

генными факторами. Педагогическая технология формирования стрессоустой-

чивости на основе развития универсальных компетенций разработана и внедре-

на в методическое сопровождение педагогов, представлены различные вариан-

ты ее реализации в зависимости от конкретных особенностей ДОО. Разработа-

ны и внедрены в учебном процессе ФГБОУ ВО «ИГУ» программы дисциплин

подготовки бакалавров педагогического и психолого-педагогического образо-

вания касающиеся преодоления профессионального стресса, составлено учеб-

но-методическое пособие по дисциплине «Компетентностный подход к форми-

рованию стрессоустойчивости педагога».

Перспективными направлениями дальнейшего научного поиска в рамках

обозначенного нами предмета исследования выступают изучение возможностей

реализации технологии формирования стрессоустойчивости в подготовке обу-

чающихся к профессиональной деятельности, исследование результативности

технологии в формировании стрессоустойчивости педагогов других ступеней

образования и педагогов дополнительного образования.
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