«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научно-
инновационной работе

Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Кемеровский государственный
университет», д-р экон. наук, доцент

Жидкова Е.А.

«24» мая 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет» на диссертационную работу Багадаевой Ольги Юрьевны «Формирование стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования на основе развития их универсальных компетенций», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Актуальность темы исследования

Обосновывая актуальность проведенного исследования, автор связывает рост напряженности профессиональной деятельности педагогов дошкольного образования с необходимостью формирования их стрессоустойчивости. Актуальность работы в теоретическом плане состоит в педагогическом изучении понятия «стрессоустойчивость», так как анализ научной литературы позволил автору констатировать, что преимущественно исследования данной проблематики проводятся в психологических науках. С целью выявления сущности стрессоустойчивости исследователь обосновывает необходимость терминологического анализа и систематизации таких понятий, как «качества стрессоустойчивой личности», «умения в области управления стрессом», «ресурсы стрессоустойчивости», «качества стрессоустойчивой личности» [с. 4]. Данный подход представляется логичным, так как позволяет в результате систематизации научных представлений о стрессоустойчивости педагогов, ее аспектах, включая педагогический, систематизировать имеющиеся исследования, выявить ее особенности и компоненты, обнаружить и сформулировать противоречия, содержание и технологии ее формирования педагогов дошкольного образования. В процессе определения актуальности не полностью, на наш

взгляд, обоснованы универсальные компетенции в качестве основы формирования стрессоустойчивости, однако из общего контекста можно предположить, что выявлены и в дальнейшем в исследовании будут учитываться особенности стрессоустойчивости педагогов в различных образовательных практиках, что предполагает не только дифференциацию процесса ее формирования, но и поиск интегральных показателей стрессоустойчивости, которые при определенных условиях могут выступать в качестве основы процесса формирования. В силу указанных причин работа соискателя, направленная на доказательство значения универсальных компетенций для формирования стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования, выявление причинно-следственных связей между этими явлениями, может быть оценена как актуальная для теории педагогики.

Актуальность исследования для практики образования состоит в разработке результативных технологий, способов и программ формирования стрессоустойчивости на основе универсальных компетенций педагогов. Нельзя не отметить также актуальность исследования для совершенствования региональных систем повышения квалификации педагогов дошкольного образования, учитывая значимость данной проблемы для деятельности дошкольных образовательных организаций в целом, а также для развития человеческого потенциала в них. Таким образом, актуальность работы содержит обоснование, включающее доводы и аргументы, позволяющие считать правомерными рассмотрение стрессоустойчивости как профессионально-значимого качества, направления и технологии ее формирования. Автором доказана невозможность решения проблемы исследования с помощью имеющихся в настоящее время знаний, методов и средств.

Общая характеристика исследования.

Представленная диссертация является научно и практически значимым исследованием, раскрывающим возможность, условия и технологии формирования стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования на основе универсальных компетенций. Работа является вкладом в развитие теории и практик интеграции в образовании. На теоретическом уровне интеграция проявляется в комплексном характере анализа и систематизации научных подходов (психофизиологического, деятельностного, необихевиористического) к стрессоустойчивости, ее содержанию, структуре, компонентам. На технологическом уровне разработана и реализована целостная педагогическая технология формирования стрессоустойчивости, доказана ее эффективность на большой выборке педагогов дошкольного образования.

Достоверность результатов исследования состоит в том, теоретические положения основаны на совокупности достоверных теоретических положений, подходов, проверяемых критериев и показателей, систематизированных фактах. Она обеспечивается корректностью определений и использования понятий и терминов, а также тем, что принципиально воспроизводимыми являются разработанные и реализованные технологии формирования стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования. Достоверность исследования определяется тем, что в нем содержатся условия, при которых обеспечивается достижение запланированных результатов и методы и показатели для измерения степени их достижения.

Высокая степень достоверности исследования обуславливается валидностью используемых теоретических и эмпирических методов; длительностью опытно-экспериментальной работы, детальным описанием и анализом ее результатов; подтверждением результативности предлагаемых подходов; сбалансированным сочетанием количественных и качественных методов диагностики; применением методов математической статистики для обработки полученных результатов; мониторингом состояния стрессоустойчивости педагогов.

Характеристика структуры работы.

Структура *введения* включает разделы: актуальность, объект, предмет, цель, задачи, сформулированы противоречия и гипотеза исследования и другие структурные компоненты, которые выстроены в единой логике и в целом соответствуют положениям, выносимым на защиту.

В *первой главе* в соответствии с идеей и логикой исследования представлено теоретическое обоснование исследования в последовательности от анализа и определения понятия стрессоустойчивости, через обоснование связи между стрессоустойчивостью и универсальными компетенциями педагогов дошкольного образования и далее - к разработке педагогической технологии формирования стрессоустойчивости педагогов. Систематизированы стрессогенные факторы педагогической деятельности.

Модель стрессоустойчивости педагога, созданная как результат теоретического этапа исследования, включает системообразующий, системоустойчивый и результативный компоненты и является основанием для последующего проектирования и конструирования технологии формирования этого качества личности в процессе педагогического сопровождения непрерывного развития профессионального мастера педагогов.

Во *второй главе* представлена опытно-экспериментальная работа, реализуемая автором на протяжении 10 лет. Количество педагогов (630 человек) и образовательных организаций (30), участвующих в работе по апробации авторской

технологии, репрезентативно. Методы экспериментальной работы соответствуют поставленным исследовательским целям; результаты, полученные на промежуточных и заключительных этапах обработаны с помощью комплекса методов, включая математические.

В заключении даются обобщающие выводы и указаны перспективы для дальнейших исследований.

Основной текст диссертационного исследования дополняется *приложениями*, в которых содержатся технологические карты, методические разработки и другие материалы, использовавшиеся автором в процессе исследования.

Существенная научная новизна и теоретическая значимость работы заключаются в том, что впервые исследование проведено на основе интеграции подходов к решению проблемы формирования стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования как их личностного качества в процессе непрерывного образования. Представляется, что это может рассматриваться как существенный вклад в создание педагогической теории формирования стрессоустойчивости педагогов при различном построении непрерывного образования. Критерию новизны отвечают, с одной стороны, структурированные имеющиеся в различных науках и подходах знания и технологии в соответствии с новыми, актуальными для практик дошкольного образования целями. С другой стороны, этому критерию соответствует содержание достигнутых результатов: полученные автором знания, теоретические обобщения, данные и факты являются общественно значимыми и востребованными системой образования и профессиональным педагогическим сообществом. В работе раскрыты новые закономерности (механизмы) формирования стрессоустойчивости на основе универсальных компетенций педагогическими средствами.

Теоретическую значимость для педагогической науки представляют:

- структура стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования, включающая системообразующий, системо стабилизирующий и результирующий компоненты, которая может служить основанием для концептуального определения новых для образования целей, содержания и технологий реализации образовательных программ, диагностических процедур и в целом педагогического сопровождения процесса формирования стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования;
- выделенные автором универсальные компетенции педагогов дошкольного образования, доказанные как основа формирования их стрессоустойчивости, что обеспечивает интеграцию этих дидактических объектов в целостный и непрерывный образовательный процесс.

Вклад автора в рационализацию деятельности педагогов дошкольного образования, оказание им реальной помощи в преодолении стресса отражает *практическую значимость исследования*. При этом диссертантом показаны особенности использования различных вариантов реализации технологии в зависимости от уровня стрессоустойчивости педагогов и развития их универсальных компетенций:

- для педагогов с высокой стрессоустойчивостью – вариант «консультант»; для педагогов с удовлетворительной стрессоустойчивостью – вариант «модератор»; для педагогов с низкой стрессоустойчивостью – вариант «куратор».

На наш взгляд, автору удалось доказать, что существует корреляция между уровнем стрессоустойчивости педагогов и уровнем реализации универсальных компетенций.

Список литературы включает 157 источников, в том числе 3 – иностранных. Автореферат диссертации полностью раскрывает ее содержание.

Наряду с названными достоинствами работы хотелось бы также указать на ряд проблемных вопросов и замечаний, возникающих при прочтении диссертации:

1. Непонятна формулировка предмета исследования. Почему он включает только процесс разработки педагогической технологии?
2. В сформулированном автором определении стрессоустойчивости педагогов что понимается под «внутренним психологическим гомеостазом» и есть ли аналогия или соответствие этому понятию в педагогических терминах?
3. Как соотносятся между собой понятия «стрессоустойчивость», «противостояние стрессогенным факторам», «усилия по противостоянию стрессовому воздействию», которыми оперирует автор?
4. Кем определены базовые для данной работы универсальные компетенции? Почему именно они? Как они связаны с компетентностью из первого положения гипотезы?
5. В разделе «База исследования» указаны 30 дошкольных образовательных организаций. Как осуществлялся процесс формирования стрессоустойчивости в них? Кроме того, педагоги данных организаций имеют образование разного уровня и направленности. В этом случае их универсальные компетенции одинаковы или отличаются?
6. Рассматривались ли на этапе теоретического исследования альтернативные варианты основы формирования стрессоустойчивости педагогов (например, профессиональные компетенции или качества

личности), и если да, то почему выбор был сделан в пользу универсальных компетенций?

7. Опытнo-экспериментальная работа представлена подробно, детально, поэтапно. Но по форме предъявления - в описательном варианте. Если бы присутствовал дизайн экспериментального исследования, то восприятие проведенной работы было бы более целостным, так как при этом более четко можно соотнести цели, содержание, методы, средства и полученные результаты.

8. В процессе обоснования актуальности исследования автор констатировал отсутствие педагогических исследований избранной проблемы. Можно ли утверждать, что вынесенное на защиту определение стрессоустойчивости является педагогическим?

9. Экспериментальная работа представлена таким образом, что педагогические измерения и методы математической обработки их результатов являются неотъемлемой частью разработанной технологии. Кто при воспроизведении этой технологии будет заниматься мониторингом формирования и не повысит ли это существенно трудозатраты на реализацию технологии?

В целом, диссертационное исследование выполнено на высоком научном и технологическом уровне. Текст диссертации прописан грамотно, логично, последовательно и доказательно. Практическая значимость предлагаемой работы высокая. Результаты проведенного исследования постоянно публиковались: всего 18 научных трудов, в том числе 6 – в журналах ВАК, 1 монография, 1 учебно-методическое пособие.

Все вышеизложенное позволяет утверждать, что диссертация на тему «Формирование стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования на основе развития их универсальных компетенций» полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» установленным в п.п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Правительством РФ (постановление № 842 от 24.09.2013г. в редакции от 11.09.2021), а ее автор Багадаева Ольга Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовили:

Профессор межвузовской кафедры общей и вузовской педагогики ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет», доктор педагогических наук (13.00.08), доцент Е.А. Кагакина, доцент межвузовской кафедры общей

и вузовской педагогики кандидат педагогических наук (13.00.01), доцент Е.С. Мичурина.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании межвузовской кафедры общей и вузовской педагогики ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет». Присутствовало на заседании кафедры 10 человек. Результаты голосования: «за» - 10 человек, «против» - 0 человек, «воздержалось» - 0 человек. Протокол № 10 от 23 «мая» 2022 года.

Заведующий межвузовской кафедры общей и вузовской педагогики ФГБОУ ВО «КемГУ», д-р пед. наук (13.00.01 общая педагогика, история педагогики и образования), профессор

Е.Л. Руднева

Секретарь

В.Г. Черемисина

«23» мая 2022 г.

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Кемеровский государственный университет»

Адрес: 650000, Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово, улица Красная, дом 6.

Тел.: +7 (3842) 58-38-85

e-mail: rector@kemsu.ru

Сайт: <https://kemsu.ru/>

ФГБОУ ВО «КемГУ»
Отдел кадров УИИ

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ У.А. Алексова

И.С. Снег
Должность

«23» 05

ФГБОУ ВО «КемГУ»
Отдел кадров УИИ

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ В.Г. Черемисина

И.С. Снег
Должность

«23» 05